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1 Pár slov úvodem

Na začátku mi dovolte věnovat pár slov pojmu „ochrana spotřebitele“. Doufala

jsem, že při svém hledání naleznu výstižnou, pregnantně vyjádřenou definici ochrany

spotřebitele, o kterou bych se mohla při svém výkladu opřít a následně ji i rozvést. Opak

je pravdou. Zpravidla to bývá tak, že ty běžné a v praxi nejčastěji používané pojmy jsou

v teorii obtížně definovatelné. Tak je tomu např. u pojmu „vlastnictví“. Když se řekne,

že ochrana spotřebitele jako slabší smluvní strany je „vývojový trend moderního

soukromého práva“1, jistě to o něčem vypovídá, ale k objasnění pojmu ochrany

spotřebitele to rozhodně nepřispělo.

Nezbývá mi, než se pokusit o vlastní vysvětlení a vymezení pojmu ochrany

spotřebitele. Můžeme jím rozumět potřebu, nutnost chránit určitou kategorii subjektů

před určitým chováním jiných subjektů. Poskytuje se tedy ochrana spotřebiteli,

tj. jednotlivci při jeho spotřebě, a to před nežádoucím, nepřiměřeným, někdy až

zneužívajícím jednáním jiného účastníka trhu, který je obratný a znalý obchodních

praktik. Potřeba či nutnost jej chránit je vyvolána jednak rozvojem trhu, a v důsledku

toho, také jeho zranitelným, oslabeným postavením na něm, protože on není tak znalý

a zkušený. Nakonec pod poskytnutím ochrany si můžeme představit celou řadu forem,

prostředků ochrany, zejména jsou jimi sdružování jednotlivců za účelem hájit své

společné zájmy, vzdělávání a informování spotřebitelů. Mezi nimi zaujímá přední místo

ochrana poskytovaná právem – právní ochrana spotřebitele.

Právní rámec vytvořený k ochraně spotřebitele označujeme jako „právo ochrany

spotřebitele“ či „spotřebitelské právo“, v rámci něhož je nutno ještě rozlišovat mezi

ochranným režimem zajištěným právem veřejným a právem soukromým.

Veřejnoprávní ochrana spotřebitele je zaměřena především na kontrolu činnosti

a případný postih účastníků trhu, tj. soutěžitelů, prodejců, poskytovatelů služeb,

dodavatelů2 a výrobců, ze strany orgánů veřejné moci sledující přitom ochranu

bezpečnosti a zdraví spotřebitelů, řádné fungování trhu a hospodářské soutěže, poctivost

obchodního styku a jiné.

1 ZOULÍK, F. Soukromoprávní ochrana slabší smluvní strany. Právní rozhledy. 8.3.2002, roč. 10, č. 3, s.
109-154.
2 Ve smyslu zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, § 2 odst. 1
písm. e) „…každý další podnikatel, který přímo nebo prostřednictvím jiných podnikatelů dodal
prodávajícímu výrobky.“.

- 4 -

Soukromoprávní ochranou spotřebitele se rozumí soubor právních norem,

převážně kogentního charakteru, jež mají chránit určitou kategorii osob, která se ocitá

v nerovném postavení ve smluvním vztahu vůči druhé smluvní straně, stanovením

zvláštních pravidel při uzavírání smluv na dálku či mimo provozovnu, zákazem

nekalých ujednání ve spotřebitelských smlouvách apod. Subjekty takovéhoto

závazkového právního vztahu ze (spotřebitelské) smlouvy jsou na jedné straně

spotřebitel a na druhé dodavatel. Slabší stranou tohoto vztahu je spotřebitel (příjemce

zboží či služeb). Posláním této úpravy je odstranit, resp. vyrovnat nerovnováhu v jejich

vzájemném vztahu způsobenou především nedostatečnou informovaností spotřebitele.

Proto hlavním nástrojem ochrany je povinnost dodavatele poskytnout zákonem

stanovené minimum informací a právo spotřebitele to od něj požadovat. Vychází se

z myšlenky, že informovaný spotřebitel se může na základě jemu poskytnutého souboru

informací o kvalitě zboží či služby, o osobě dodavatele i o samotném vztahu řádně

a s dostatečnou znalostí věci rozhodnout, tj. kvalifikovaně, informovaně rozhodnout

o tom, zda smlouvu uzavře či nikoli. Informační povinnost vůči spotřebiteli však není

jediným nástrojem, který mu zákon poskytuje k jeho ochraně. Především je spotřebiteli

dáno jednostranné právo odstoupit od smlouvy ve velmi širokém rozsahu, jenž mu

dovoluje se vyvázat ze smlouvy pro něho nevýhodné, pro nemožnost srovnání nebo pro

moment překvapení, které jej při uzavírání smlouvy mohly ovlivnit.

Problematika ochrany spotřebitele je velmi obsáhlá a zahrnuje jak aspekt

soukromoprávní, tak i veřejnoprávní. Jedná se o relativně mladý právní obor, který se

však dynamicky rozvíjí a je předmětem zájmu nejen jednotlivých států, ale

i mezinárodních organizací již od konce 50. let dvacátého století. Zvláštní pozornost je

mu věnována v Evropské unii.

Z názvu této diplomové práce je patrno, že jejím předmětem je pouze určitá část

této problematiky, a to spotřebitelské smlouvy. A nikoli všechny tyto smlouvy, ale jen

ty, které občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, pod záhlavím

„spotřebitelské smlouvy“ hlavy páté obecné části upravuje. Jedná se o smlouvy

sjednané na dálku a mimo provozovnu, úprava time-sharingu, nepřiměřené smluvní

podmínky a nově i smlouvy o finančních službách uzavřené na dálku. Pokusila jsem se

jednotlivé kapitoly logicky uspořádat tak, abych dala čtenáři souvislý a ucelený, nikoli

však vyčerpávající, přehled tohoto tématu.
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Nejprve je třeba přiblížit si pojem „spotřebitelské smlouvy“, než se vůbec

pustím do analýzy jejich právní úpravy. To se ale neobejde bez vymezení dalších

klíčových pojmů v této oblasti, zejména spotřebitel a dodavatel. Zaměřila jsem se i na

zásady soukromého práva ve vztahu k ochraně spotřebitele, hlavně na ochranu slabší

smluvní strany v relaci k principu rovnosti stran a k autonomii vůle. V další kapitole

podávám přehled těch nejzákladnějších pramenů práva ochrany spotřebitele a stručný

popis některých z nich jak na komunitární úrovni, tak obzvlášť v českém právním řádu.

O samotné pozitivněprávní úpravě spotřebitelských smluv v hlavě páté obecné části

občanského zákoníku je podrobně pojednáno v kapitole páté. Nevyhnula jsem se při

výkladu některých institutů, upravených v platném právu, ani srovnání s úpravou ve

směrnicích, zvláště při výskytu odchylek. Závěrem zbývalo nastínit budoucí možný

vývoj právní úpravy spotřebitelských smluv v souvislosti s chystanou rekodifikací

soukromého práva v České republice, stejně tak s probíhající revizí komunitárního

spotřebitelského práva v EU, aby mé pojednání o tomto tématu bylo kompletní.

Tato práce vychází ze stavu právní úpravy k 31. březnu 2009.
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2 Pojem spotřebitelských smluv

2.1 Obecná charakteristika

2.1.1 Spotřebitelská smlouva a její smluvní strany

Co je to spotřebitelská smlouva? Jak poznán, že jde o spotřebitelskou smlouvu?

Co je to, co odlišuje spotřebitelské smlouvy od těch smluv, které jimi nejsou.? Kdo je to

spotřebitel a kdo dodavatel? V následujícím výkladu se na tyto otázky zaměřím

a pokusím se na ně uspokojivě odpovědět.

Nejdříve mi dovolte malou poznámku k použité terminologii. Pojem

„spotřebitelské smlouvy“, užitý v hlavě páté obecné části občanského zákoníku, je

trochu zavádějící, neboť vyvolává dojem, že jde o určitý samostatný typ smluv jako

smlouvy kupní, smlouvy o dílo, smlouvy nájemní aj. Tato úprava však představuje

zvláštní režim smluv, resp. právních vztahů jimi založených v důsledku ochrany

spotřebitele. V komunitárním právu se s tímto pojmem setkáme v sekundárních

právních aktech3 jen zřídka. Poprvé se objevil pouze v názvu jedné směrnice. Jednalo se

o směrnici Rady č. 93/13/EHS, o nepřiměřených podmínkách ve „spotřebitelských

smlouvách“, která byla ještě spolu se dvěma směrnicemi základem pro vytvoření naší

úpravy v hlavě páté občanského zákoníku. Nejspíš tímto názvem se nechal český


[…]


(pokud by zákonodárce setrvával na stávající roztříštěnosti právní úpravy ochrany

spotřebitele). V obou případech můžeme tento právní předpis označit jako „

spotřebitelský kodex“, s tím rozdílem, že u prvé varianty zahrnuje i veřejnoprávní

aspekty ochrany spotřebitele.

Zbývá dodat, že se český zákonodárce spíše přiklání k úpravě soukromoprávní

ochrany spotřebitele ve zvláštním zákoně. Nasvědčuje tomu ustanovení § 2743 návrhu

nového občanského zákoníku, kde se praví: „Ustanoveními tohoto zákona (rozumí se

jím občanský zákoník) nejsou dotčena ustanovení zvláštních právních předpisů

o ochraně spotřebitele.“64. Konečné posouzení a rozhodnutí o tom, kam zařadí úpravu

spotřebitelských smluv, však je na českém zákonodárci.

62 KNAPOVÁ, M., ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné I. svazek. 4. vydání.
Praha : ASPI, 2005. s. 57 – 59.
63 Viz např. zákon č. 207/2001 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších předpisů, který
upravuje vedle samotné hmotněprávní materie i řízení o přihlášce, jež se mj. řídí SŘ.
64 Ministerstvo spravedlnosti - návrh občanského zákoníku [online] [cit. 12. 4. 2009]. Dostupné z
<http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>
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Seznam zkratek

AZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve

znění pozdějších předpisů

EP Evropský parlament

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

Listina Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod vyhlášené pod č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákon

č. 162/1998 Sb.

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů
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Consumer contracts

Resumé

Das Recht des Verbraucherschutzes ist ein relativ junger Rechtsbereich, der sich

jedoch dynamisch entwickelt. Es greift sowohl ins Privatrecht, als auch ins öffentliche

Recht ein.

Der Gegenstand dieser Diplomarbeit ist nicht ganzer Bereich des

Verbraucherschutzes, sondern nur ein bestimmter Teil dieses Bereiches und zwar

Verbraucherverträge. Die Verbraucherverträge bilden die Grundlage des

privatrechtlichen Verbraucherschutzes. Ihre rechtliche Gestaltung kam in unsere

Rechtsordnung mit der Novelle des Bürgerlichen Gesetzbuches (Gesetz Nr. 367/2000

Slg.) und seit dieser Zeit bilden sie einen festen Bestandteil seines fünften Kopfes des

allgemeinen Teiles. Heutzutage handelt es sich um § 51a bis 65.

Das Gesetz definiert die Verbraucherverträge wie Kaufverträge, Werkverträge,

eventuell andere Verträge, wenn die Vertragsparteien auf einer Seite von dem

Verbraucher und auf der anderen Seite von dem Unternehmer gebildet sind. Mit dem

Verbraucher versteht man die Person, die bei dem Vertragsabschluss nicht im Rahmen

ihrer Unternehmertätigkeit handelt. Der Unternehmer handelt beim Vertragsabschluss

im Rahmen seiner Unternehmertätigkeit. Das Ziel der rechtlichen Gestaltung ist die

Sicherstellung des erhöhten Verbraucherschutzes wie der schwächeren Vertragspartei

durch die Mittel des Privatrechtes, insbesondere handelt es sich um Informationspflicht

des Unternehmers vor dem Vertragsabschluss, das Recht des Verbrauchers auf den

Rücktritt vom Vertrag ohne Angabe der Gründe, das Verbot der unangemessenen,

missbräuchlichen Vereinbarungen in den Verträgen, die gerade vom Unternehmer im

Voraus einseitig formuliert werden.

Am Anfang meiner Diplomarbeit habe ich die Grundrechtsbegriffe abgegrenzt,

wie z.B. Verbraucherverträge, ein Verbraucher und ein Unternehmer. Ich habe die

Grundprinzipe des Privatrechtes im Bezug zum Verbraucherschutz angeführt. Die

folgenden Kapitel habe ich der Verbraucherschutzentwicklung nicht nur in der

Tschechischen Republik, sondern auch in der Europäischen Union gewidmet. Auf diese

Kapitel knüpft die Erläuterung über die Quellen des Verbraucherrechtes, wieder in der

Tschechischen Republik und auch in der Europäischen Union. Ich habe mich
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ausführlich auf gültige tschechische rechtliche Gestaltung der Verbraucherverträge im

fünften Kopf des ersten Teiles des Bürgerlichen Gesetzbuches Nr. 40/1964 Slg., in der

Fassung folgender Vorschriften konzentriert, vor allem meine ich „Distanzverträge“,

„Verträge geschlossen außerhalb von Geschäftsräumen“ und „Verträge über Nutzung

des Gebäudes oder ihres Teiles für einen Zeitabschnitt“. Zum Schluss möchte ich auf

mögliche zukünftige Entwicklung dieser rechtlichen Gestaltung nicht nur in der

Tschechischen Republik, sondern auch in der Europäischen Union hinweisen.
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