## P o s u d e k

na diplomovou práci Jany F i a l o v é napsanou na téma „Spotřebitelské smlouvy“ (stran 56; připojen seznam zkratk, použité literatury, internetové odkazy, německé resumé s anglickým názvem,? klíčová slova).

Předložená diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Vedle několika slov úvodem začíná diplomantka svou práci výkladem základních pojmů spotřebitelských smluv. Tento její přístup považuji za patřičný (v této souvislosti oceňuji připojený výklad o pojmu a významu adhezních smluv v českém právním řádu).

V následujících dvou kapitolách se diplomantka zabývá teoretickým vztahem spotřebitelského práva na straně jedné a obecného smluvního závazkového práva na straně druhé, jakož i zásadami obecného smluvního a spotřebitelského práva se správným důrazem na významnou zásadu provázející i spotřebitelské právo, tj. ochranu slabší smluvní strany.

Výklad v obou těchto kapitolách považuji za výstižný a věcně přílehlavý. Svědčí o způsobilosti komplexního pohledu diplomantky na oblast soukromého práva vůbec. Oceňuji, že se dotýká jednoho ze základních problémů současného evropského komunitárního soukromého práva, totiž vzájemného vztahu obecného smluvního práva (prosazovaného zejména v rozsáhlých doktrinálních výkladech) na straně jedné a spotřebitelského práva na straně druhé.

V kapitole třetí se diplomantka zabývá prameny právní úpravy v evropském komunitárním právu se správným důrazem na některé nové směrnice,

konkrétně směrnice týkající se smluv o spotřebitelském úvěru , jakož i směrnice o time – sharingu.

Těžiště diplomové práce spatřuji v rozboru spotřebitelského práva v České republice, a to jednak s prvky veřejnoprávními, zejména však s prvky v oblasti soukromoprávní.

Na kapitolu třetí úzce navazuje kapitola čtvrtá, která se již zcela konkrétně zabývá úpravou spotřebitelských smluv v platném občanském zákoníku (chybí mně zde snad jen zmínka o cestovní smlouvě).

V této části diplomové práce oceňuji diplomantčinu znalost platné pozitivněprávní úpravy, i její přehled po odborné literatuře, týkající se spotřebitelských smluv. Snad mně chybí – byť stručná – zmínka o judikatuře jak obecných soudů, tak Ústavního soudu ČR, týkající se spotřebitelských smluv. I když vím, že je tato judikatura velmi kusá, přece jen existuje a rozhodně stojí za zmínku alespoň při ústní obhajobě (z poslední doby srov. např. rozhodnutí Krajského soudu v Brně, Právní rozhledy č. 20/2009, zatím co pokud jde o ústavní judikaturu, srov. nález Ústavního soudu ČR Bulletin advokacie 7-8/2008 II. ÚS 3/06).

Oceňuji pozornost diplomantky, kterou věnovala návrhu tzv. sdružené směrnice, jejímž předmětem je modifikace čtyř již známých směrnic s cílem je zjednodušit, zpřehlednit a přizpůsobit novým společenským a právním poměrům. V této souvislosti diplomantka přiléhavě zdůrazňuje základní cíl sledovaný tzv. sdruženou směrnicí, tj. zavedení úplné harmonizace s opuštěním principu minimální harmonizace. Účelem je dosáhnout maximálně jednotný standard ochrany spotřebitele v rámci EU.

Za klad diplomové práce považuji i traktovanou problematiku spotřebitelských smluv v rámci nového občanského zákoníku. V této souvislosti se diplomantka správně zmiňuje o dvou možných legislativních přístupech k této problematice. Návrh nového občanského zákoníku se přiklonil k pojetí zahrnout do občanského zákoníku některé obecné základy spotřebitelského práva, a zatímco zbytek úpravy svěřit zvláštnímu zákonu, popř. zákonům. Problém spatřuji pouze v tom, že spolu s návrhem nového občanského zákoníku není tato zvláštní podrobná úprava spotřebitelských smluv připojena.

Po systematické stránce je práce velmi přehledně členěna. Diplomantka v práci postupuje správně od obecných výkladů ke zvláštním, kteroužto metodu ve všech jejích částech důsledně dodržuje.

Způsob diplomantčina vyjadřování je na výši. Diplomantka se vyjadřuje věcně, místy koncentrovaně a pro čtenáře zejména srozumitelně.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se blíže možnými legislativními přístupy k řešení soukromoprávní spotřebitelské problematiky, která nabývá v současném období 21. století stále více na svém významu.

Předběžně hodnotím práci : výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc

red. dipl. p.